四半期純利益 10,875 10,751

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主
に帰属する四半期純損失（△）

△0 0

親会社株主に帰属する四半期純利益 10,875 10,751

㈱第四北越フィナンシャルグループ(7327) 2025年３月期 第１四半期決算短信

― 7 ―

四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2023年４月１日
至 2023年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2024年４月１日
至 2024年６月30日)

四半期純利益 10,875 10,751

その他の包括利益 16,761 △17,615

その他有価証券評価差額金 4,075 △26,323

繰延ヘッジ損益 12,777 9,122

退職給付に係る調整額 △91 △414

四半期包括利益 27,636 △6,864

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 27,637 △6,864

非支配株主に係る四半期包括利益 △0 0

㈱第四北越フィナンシャルグループ(7327) 2025年３月期 第１四半期決算短信

― 8 ―

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（会計方針の変更）

（税効果会計に係る会計基準の適用指針の適用）

「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日）を当第１四半期連結

会計期間の期首から適用しております。

上記に伴い、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合に係る税効果

の取扱いについて、当該子会社株式等を売却した企業の財務諸表において、当該売却損益に係る一時差異に対して繰

延税金資産又は繰延税金負債が計上されているときは、従来、連結決算手続上、当該一時差異に係る繰延税金資産又

は繰延税金負債の額は修正しないこととしておりましたが、当該一時差異に係る繰延税金資産又は繰延税金負債を取

り崩す取扱いに変更しております。

当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。

この結果、当該会計基準の遡及適用前と比べて、前連結会計年度の繰延税金資産が155百万円増加、繰延税金負債が

370百万円減少、利益剰余金が526百万円増加しております。

(セグメント情報等の注記)

Ⅰ 前第１四半期連結累計期間(自 2023年４月１日 至 2023年６月30日)

１．報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

報告セグメント

その他 合計 調整額
四半期連結
損益計算書
計上額銀行業 リース業 証券業 計

経常収益

外部顧客に対
する経常収益

40,391 5,084 1,217 46,693 2,154 48,847 △227 48,619

セグメント間
の内部経常収益

31 94 17 143 3,623 3,766 △3,766 －

計 40,423 5,178 1,234 46,836 5,777 52,613 △3,994 48,619

セグメント利益 11,872 233 465 12,571 3,387 15,958 △2,607 13,350

(注) １．一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と

四半期連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。

２．「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、信用保証業務、クレジット

カード業務等を含んでおります。

３．外部顧客に対する経常収益の調整額△227百万円には、パーチェス法に伴う経常収益調整額△148百万円等

を含んでおります。

４．セグメント利益の調整額△2,607百万円は、セグメント間取引消去等であります。

５．セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

当第１四半期連結累計期間において、固定資産の減損損失額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

（のれんの金額の重要な変動）

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益）

「その他」セグメントにおいて、2023年４月３日付で株式会社第四北越ＩＴソリューションズ（2023年４月３日

付で株式会社エヌ・シー・エスより商号変更）を連結子会社化したことにより、負ののれん発生益を計上しており

ます。なお、当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第１四半期連結累計期間においては、1,343百万円で